
 
 

COPIA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 51 
Data:   

02/04/2025 

OGGETTO: APPROVAZIONE PTPCT 2025/27 

(CONFERMA PTPCT 2024/26) -SEZIONE 

P.I.A.O. 2025/27.- 

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno DUE del mese di APRILE alle ore 09.35 
ed in prosieguo, nella sala delle adunanze della Casa comunale, si è riunita la Giunta 
comunale, convocata nelle forme di legge, nelle persone dei sigg.ri: 
 
 

 Presenti Assenti 

SINDACO GIAQUINTO Stefano X  

ASSESSORE Vice Sindaco DI SORBO Giovanni X  

ASSESSORE PANNONE Tommaso  X 

ASSESSORE PETRAZZUOLI Monica  X 

ASSESSORE SIMONELLI Angela X  

 
Assume la presidenza il Sindaco, il quale rammenta preliminarmente agli intervenuti che sono 
tenuti ad astenersi dalla discussione e dal voto sull'argomento in oggetto qualora versino in 
una delle situazioni di incompatibilità o di conflitto di interessi previste dalla legge.  
 
Poiché nessuno fa rilevare la presenza di situazioni a proprio carico, il Presidente, dopo aver 
constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
Partecipa ed assiste alla seduta il Segretario Generale dott.ssa Annamaria Merola 

 

 

 

 
  

 

CITTA’ DI CAIAZZO 
(Provincia di Caserta) 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 
C.F. 82000330611  P.IVA 00284410610 

www.comune.caiazzo.ce.it  
comunecaiazzo@pec.comune.caiazzo.ce.it  

http://www.comune.caiazzo.ce.it/
mailto:comunecaiazzo@pec.comune.caiazzo.ce.it


 

OGGETTO: APPROVAZIONE PTPCT 2025/27 (CONFERMA PTPCT 2024/26) -SEZIONE 
P.I.A.O. 2025/27 . 

 
LA GIUNTA 

PREMESSO CHE: 
• la legge 6.11.2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione”, prevede che le singole amministrazioni adottino un “Piano Triennale per la 
Prevenzione della Corruzione” e lo aggiornino annualmente, “a scorrimento”, entro il 31 gennaio di ciascun 
anno; 

• il 14 marzo 2013 è stato approvato il D. Lgs. n. 33, recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

• l’8 aprile 2013 è stato approvato il D. Lgs. n. 39 recante: “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità 
di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della 
legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

• il 16 aprile 2013 è stato approvato il D.P.R. n. 62, entrato in vigore il 19 giugno 2013 recante “Codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

VISTI: 
• il Piano Nazionale Anticorruzione - PNA 2022, approvato dall’ANAC con delibera n. 7 del 

17.1.2023; 
• la delibera ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 come modificata e integrata con delibera n. 601 del 19 

dicembre 2023; 
• il Piano Nazionale Anticorruzione - PNA aggiornamento 2023, approvato con delibera n. 605 del 

19 dicembre 2023; 

DATO ATTO: 
• che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPC; 
• che per gli enti locali “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41, comma 1, lett. g), del decreto legislativo 

97/2016); 

TENUTO CONTO che: 
• il Piano triennale di prevenzione della corruzione deve rispondere alle esigenze previste dal co. 5 

dell’art. 1 della L. n. 190/2012; 
• il 13 giugno 2023 è stato approvato il D.P.R. n. 81, entrato in vigore il 14 luglio 2023 recante la riforma 

al “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 
 

   VISTO il vigente Codice di comportamento dell’Ente; 

CONSIDERATO che: 
• la normativa vigente stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni si dotino di un Piano Triennale 

di Prevenzione della Corruzione e di un Programma Triennale della Trasparenza e dell’Integrità 



• fa parte integrante e essenziale del piano del Piano per la prevenzione della corruzione e 
dell’illegalità il Programma Triennale per la Trasparenza e l’integrità, secondo le indicazioni fornite 
dall’ANAC che considera i due adempimenti oggetto di un solo atto; 

TENUTO CONTO di quanto stabilito dal D.P.R. 24 giugno 2022 n. 81, con il quale è stato approvato 
il Regolamento recante l’individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO); 

APPURATO che per le amministrazioni con meno di 50 dipendenti il terzo comma dello stesso 
articolo stabilisce che sono tenute al rispetto degli adempimenti semplificati come stabiliti da apposito 
D.M., poi emanato in data 30 giugno 2022, disponendo che per le Amministrazioni tenute alla redazione del 
PIAO, tutti i richiami ai piani sopra elencati – ed ai connessi adempimenti – sono da intendersi riferiti alla 
corrispondente sezione del PIAO e quindi alla sua approvazione; 

RILEVATA la necessità di procedere all’approvazione del Piano Triennale per la prevenzione della 
corruzione per l’annualità 2025; 

VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e del Programma per la Trasparenza 
2024/26 approvato dall’Amministrazione Comunale con DGC n. 66 del 15.04.2024 confermato con DGC 
n. 85 del 15.5.2024, avente ad oggetto la presa d’atto del PIAO 24/26 integrale da trasmettere alla 
Cosfel e comprensivo altresì di: 

• Piano della performance, di cui all’art. 10, c. 1, lett. a) e c. 1-ter, D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150; 

• Piano organizzativo del lavoro agile, di cui all’art. 14, c. 1, legge 7 agosto 2015, n. 124; 

• Piano delle azioni positive, di cui all’art. 48, c. 1, D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198 

• Piano dei fabbisogni di personale, di cui all’art. 6, commi 1, 4, 6, e art. 6-ter, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

RILEVATO che il Piano Nazionale Anticorruzione 2022, approvato con delibera ANAC n. 7 del 
17.1.2023, ha concesso la facoltà agli enti locali con meno di 50 dipendenti, dopo la prima adozione, di 
confermare per le successive due annualità lo strumento programmatorio in vigore con apposito atto 
dell’organo di indirizzo politico, e ciò a condizione che nell’anno precedente non si siano verificate le 
evenienze ivi segnalate (paragrafo 10.1.12 del PNA 2022, pag. 58); 

RITENUTO opportuno, in assenza totale di fatti corruttivi e di modifiche di natura organizzativa, 
confermare il PTPCT per il triennio 2024; 

 

DATO ATTO che è necessario rinviare l’approvazione delle altre sezioni del Piano, in quanto 
necessitano di maggiore istruttoria, in particolare, quella relativa alla Performance 2025-27/PdO 2025; 

 

DATO ATTO che è stato acquisito il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 1 D. Lgs. 
267/2000 ; 

DATO ATTO che non è dovuto il parere di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio 
finanziario in quanto trattasi di atto che non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

VISTO il TUEL; 

VISTA la L. 190/2012; 

VISTO lo Statuto e il ROUS; 

 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi dai presenti nelle forme di legge, 

https://www.luigifadda.it/modello-piao/
https://www.luigifadda.it/modello-piao/
https://www.luigifadda.it/piano-azioni-positive/
https://www.luigifadda.it/piano-nazionale-anticorruzione-2022/
https://www.luigifadda.it/testo-unico-enti-locali-aggiornato/#Art_49_Pareri_dei_responsabili_dei_servizi
https://www.luigifadda.it/testo-unico-enti-locali-aggiornato/#Art_49_Pareri_dei_responsabili_dei_servizi


D E L I B E R A 

DI CONERMARE il PTPCT 2024/2026, approvato con DGC n. 66 del 15.04.2024 e confermato 
con DGC n. 85 del 15.5.2024, avente ad oggetto la presa d’atto del PIAO 24/26 integrale trasmesso 
alla Cosfel; 

DI CONFERMARE altresì l’approvazione di tutti i relativi allegati al PTPCT 2024-25, tra cui 
l’allegato relativo agli obblighi di trasparenza e pubblicità in conformità alla delibera Anac 601 del 
19 dicembre 2023, determinando che il rispetto dei suddetti obblighi di pubblicità ricada per materia e 
attività su ciascun responsabile di Settore; 

DI DARE ATTO che l’attuazione dei contenuti del Piano Anticorruzione di cui alla presente 
deliberazione è coerente con gli indirizzi strategici ed operativi di questa pubblica amministrazione; 

DI DARE ATTO che il PTPCT confluirà, per l’effetto, nel redigendo PIAO – sezione dedicata; 

DI RISERVARSI l’adozione di ulteriori misure necessarie e opportune di contrasto al fenomeno 
corruttivo e a garanzia della trasparenza; 

DI INCARICARE l’Ufficio segreteria presso il Settore 1 alla pubblicazione del nuovo Piano 
nell’a sezione del sito istituzionale dell’Ente all’interno dello spazio denominato “Amministrazione trasparente”, 
sottosezione apposita, nonché alla trasmissione a tutti i dipendenti – tramite piattaforma digitale- del Piano 
e degli allegati de quibus; 

DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge, considerata la scadenza alla data odierna per l’approvazione del Piano stesso. 

 
  



 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PTPCT 2025/27 (CONFERMA PTPCT 
2024/26) -SEZIONE P.I.A.O. 2025/27 . 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
 

  Favorevole 
  Non favorevole 
  Non necessita di parere di regolarità tecnica 

 
Data 01/04/2025 

                                                                 
                                                                        Il Responsabile del Settore I 

 F.to Dott. Sergio de Luca 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
Favorevole 
 Non favorevole 
Non necessita di parere di regolarità contabile 

 
Data 01/04/2025 

 
Il Responsabile del Settore 2  
F.to Dott.ssa Tiziana Rosato 

 

  

 
 

CITTA’ DI CAIAZZO 
(Provincia di Caserta) 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 
C.F. 82000330611  P.IVA 00284410610 

www.comune.caiazzo.ce.it  
comunecaiazzo@pec.comune.caiazzo.it   

http://www.comune.caiazzo.ce.it/
mailto:comunecaiazzo@pec.comune.caiazzo.it


 

OGGETTO: APPROVAZIONE PTPCT 2025/27 (CONFERMA PTPCT 
2024/26) -SEZIONE P.I.A.O. 2025/27 . 

 

 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
              Il Presidente                                                       Il Segretario Generale 
   F.to Geom. Stefano Giaquinto                                F.to Dott.ssa Annamaria Merola 
 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio  
 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione: 
- è stata affissa all’albo pretorio on line in data odierna per rimanervi 15 giorni 

consecutivi (art. 32 comma 1 e 5 della Legge 18/6/2009, n 69; art. 2 comma 5 del 
D.L. 30/12/2009, n. 194 nel testo modificato dalla Legge n. 25 del 26/2/2010; art. 
124 T.U.E.L.) – Pubblicazione n. 368 

- è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in pari data con nota Prot. n. 5176 
(art. 125 T.U.E.L) 

 
  Caiazzo, 08/04/2025                       Il Responsabile del procedimento 
                      F.to Antonietta Giannelli 
 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti di ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 
267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla 
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 
 
Caiazzo, 02/04/2025 
                  Il Segretario Generale 
                   F.to Dott.ssa Annamaria Merola 
 

 

È copia conforme all’originale. 
 
Caiazzo, _________________ 
  Il Responsabile del Procedimento 

 


